
  

 

 

 

 12 月 22 日に第 3回定期生徒総会が行われました。平成 29 年生徒会執行部最後の総会でした。先日行わ

れた生徒会選挙では樋口晴斗生徒会長が生まれ、副会長とともに平成 30年生徒会執行部のメンバーを選出し

てきました。そのメンバーは、学年には先週発表されましたが、こ

の総会をもって正式に承認されました。 

 これから 1 年間、この学年が生徒会の、そして学校の中心です。

充実した学校生活を送れるかはこれからの 2学年の活躍で決まって

いきます。冬休み明けからは新しい生徒会が始まります。わからな

いことや困ることもたくさん出てくると思いますが、学年一丸とな

って一つ一つ解決していきましょう。 

  

 

12 月 21日に書初め教室が行われました。恒例となっている高遠高校書道科教諭の泉逸男先生と書道専攻の

生徒さん 6名を講師にお招きして、指導を受けました。2 年生の書初めは『新たな目標』です。泉先生から 1

文字 1文字丁寧に、書く際の注意点を教えていただき、書初めの練習を始めました。高校生も 1 人ずつ朱を入

れ、直すべきところを指導してくれました。 

ところで、皆さんは書初めの由来を知っていますか。少し調べてみました。 

「書き初めとは古来から続いてきたお正月の伝統行事で、もとも

とは宮中の一部の文人の行事から始まっていたと言われていて、正

月の二日に墨と筆という日本古来の筆記用具を使い新年の目標や座

右の銘を書くというものでした。」 

（http://seikatsuno-kininaruki.com/1038.html） 

書初めは日本が古くから行っていた伝統行事のようです。お盆や

お正月を行うのと同じように伝統を体験してください。書初めを行

う日は本来 1 月 2 日と決まっています。ぜひ予定をあわせて行っ

てみてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
平成 29年 12月 27日（水） 

高遠中学校 2学年 

No.20  文責：竹内優一 

高遠中学校 2学年通信 

1 月 9 日(火)の日程 

朝読書朝学活 ８：１５～ ８：３５ 

始業式   ８：４５～ ９：２０ 

学級活動 ９：３０～１０：３５ 

第３時（No.4）１０：４５～１１：３５ 

第４時（No.5）１１：４５～１２：３５ 

給食  １２：３５～１３：２５ 

清掃  １３：３８～１３：４３ 

第５時（No.6）１３：５５～１４：４５ 

帰り学活 １４：５5～１５：１０ 

一般下校 １５：２０ 

部活下校 １６：２５ 

1 月 9 日(火)の持ち物 

○冬休みの計画表 

○雑巾（必要な人） 

○手ぬぐい 

○冬休みの課題 

○スライド No.4，5，6 の授業に使うもの 

○上履き 

○給食エプロン、ナフキン 

○生活記録 

○通知表（おうちの人からの欄をうめて） 

 

http://seikatsuno-kininaruki.com/1038.html


12 月 28 日（木）～1 月 12 日(金)の予定 

日 曜 
授 業 行事等 

一般下

校 

部活下

校 

バス時刻 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥   藤沢・長藤 三義 上山田 

28 木 年末年始休み（～１月８日） 

29 金  

30 土  

31 日  

1/1 月 元旦 

2 火  

3 水  

4 木  

5 金  

6 土  

7 日 女子バスケ県大会（１日目） 

8 月 冬休み最終日 成人の日 アンサンブル上伊那大会 

9 火 式 学 4 5 6 ＊ 
3 学期始業式 

図書館一斉返却 

15:20 

16:25 

15:13 

16:26 
16:29 15:30 

10 水 7 8 9 10 11 ＊ 
PTA 理事評議員

会 

15:20 

16:25 

15:13 

16:26 
15:45 15:30 

11 木 12 13 14 15 16 
学 

生 

生徒会委員会 

PU 
16:25 16:26 16:29 16:25 

12 金 17 18 19 20 21 22 
 

 
16:25 16:26 16:29 16:25 

学…学活 デ…デマンド 生…生徒会 集…生徒集会 ＊…授業なし PU…パワーアップ学習室 

保護者の皆様へ 

○ホームページから学年通信を確認できるようになりました。右の QR コードを読み取るか、 

URL を直接入力してご利用ください。（http://www.ina-ngn.ed.jp/~takatyu/） 

○今年 1 年お世話になりました。2 年生も残り 3 ヶ月となりました。来年は修学旅行をはじめとす

る行事や進路など、皆様のご協力を仰ぐことも今まで以上に多くなると思われます。よろしくお願

いいたします。良い年末年始をお過ごしください。 

各部活動の練習

は配布された

「年末年始休業

部活動計画」を

見てください。 

http://www.ina-ngn.ed.jp/~takatyu/

