高遠中学校 2 学年通信

# こだまする

平成 29 年 12 月 27 日(水) 高遠中学校 2 学年

No.20 文責: 竹内優一

12月22日に第3回定期生徒総会が行われました。平成29年生徒会執行部最後の総会でした。先日行われた生徒会選挙では樋口晴斗生徒会長が生まれ、副会長とともに平成30年生徒会執行部のメンバーを選出し

てきました。そのメンバーは、学年には先週発表されましたが、こ の総会をもって正式に承認されました。

これから 1 年間、この学年が生徒会の、そして学校の中心です。 充実した学校生活を送れるかはこれからの 2 学年の活躍で決まって いきます。冬休み明けからは新しい生徒会が始まります。わからな いことや困ることもたくさん出てくると思いますが、学年一丸とな って一つ一つ解決していきましょう。



### 喜初的敬意

12月21日に書初め教室が行われました。恒例となっている高遠高校書道科教諭の泉逸男先生と書道専攻の生徒さん6名を講師にお招きして、指導を受けました。2年生の書初めは『新たな目標』です。泉先生から1文字1文字丁寧に、書く際の注意点を教えていただき、書初めの練習を始めました。高校生も1人ずつ朱を入れ、直すべきところを指導してくれました。

ところで、皆さんは書初めの由来を知っていますか。少し調べてみました。

「書き初めとは古来から続いてきたお正月の伝統行事で、もともとは宮中の一部の文人の行事から始まっていたと言われていて、正月の二日に墨と筆という日本古来の筆記用具を使い新年の目標や座右の銘を書くというものでした。」

#### (http://seikatsuno-kininaruki.com/1038.html)

書初めは日本が古くから行っていた伝統行事のようです。お盆や お正月を行うのと同じように伝統を体験してください。書初めを行 う日は本来 1 月 2 日と決まっています。ぜひ予定をあわせて行っ てみてください。



### 3 學願知目(1/9)餘溫

1月9日(火)の持ち物

○冬休みの計画表

〇雑巾(必要な人)

○手ぬぐい

○冬休みの課題

Oスライド No.4, 5, 6 の授業に使うもの

〇上履き

○給食エプロン、ナフキン

〇生活記録

○通知表(おうちの人からの欄をうめて)

#### 1月9日(火)の日程

朝読書朝学活8:15~8:35始業式8:45~9:20

学級活動 9:30~10:35 第3時(No.4)10:45~11:35

第4時(No.5)11:45~12:35

給食 12:35~13:25

清掃 13:38~13:43

第5時 (No.6) 13:55~14:45 帰り学活 14:55~15:10

一般下校 15:20

部活下校 16:25

## 

	曜	授業 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥						行事等	一般下 校 部活下 校	バス時刻			
00				3	4		6			藤沢・長藤	三義	上山田	
28	木	年末年始休み(~1月8日)											
29	金	各部活動の練習											
30	土	は配布された											
31	$\Box$	「年末年始休業											
1/1	月	元旦 部活動計画」を											
2	火	見てください。											
3	水												
4	木												
5	金												
6	土												
7	В	女子バスケ県大会(1日目)											
8	月	冬休み最終日 成人の日 アンサンブル上伊那大会											
9	火	式	学	4	5	6	*	3 学期始業式	15:20	15:13	16:00	15:30	
								図書館一斉返却	16:25	16:26	16:29   1	15.30	
10	水	7	8 9	9	10	11	*	PTA 理事評議員	15:20	15:13	15:45	15:30	
				9	10			会	16:25	16:26			
11	木	12	13	14	15	16	学	生徒会委員会	16:25	16:26	16:29	16:25	
							生	PU					
12	金	17	18	19	20	21	22		16:25	16:26	16:29	16:25	

学…学活 デ…デマンド 生…生徒会 集…生徒集会 \*…授業なし PU…パワーアップ学習室

### 保護者の皆様へ

〇ホームページから学年通信を確認できるようになりました。右の QR コードを読み取るか、 URL を直接入力してご利用ください。(<a href="http://www.ina-ngn.ed.jp/"takatyu/">http://www.ina-ngn.ed.jp/"takatyu/</a>)



○今年 1 年お世話になりました。2 年生も残り 3 ヶ月となりました。来年は修学旅行をはじめとする行事や進路など、皆様のご協力を仰ぐことも今まで以上に多くなると思われます。よろしくお願いたします。良い年末年始をお過ごしください。

